
 
 

S B Í R K A
 

INTERNÍCH AKTŮ ŘÍZENÍ
GENERÁLNÍHO ŘEDITELE

HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU ČESKÉ REPUBLIKY
 

  Ročník: 2011 V Praze dne 31. května 2011 Částka: 24
 
 
 
 
 

O B S A H :
 
 

 Část I. 24. Pokyn generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR 
ze dne 31.5.2011 k provedení § 48 odst. 2 zákona č. 361/2003 
Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve 
znění zákona č. 530/2005 Sb.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 24 /2011                                            Strana   
 
 

 
24

P O K Y N
generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky 

ze dne 31. května 2011
k provedení § 48 odst. 2 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů, ve znění zákona č. 530/2005 Sb.
 

     K provedení § 48 odst. 2 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve 
znění zákona č. 530/2005 Sb. (dále jen „zákon“),
 
I. s t a n o v í m

(1) Zákaz výdělečné činnosti podle § 48 odst. 2 zákona se dále nevztahuje na:

a) činnosti konané v pracovněprávním vztahu podle části třetí zákona č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“), s výjimkou 
činností, které plní nebo kontroluje HZS ČR v rozsahu a za podmínek stanovených 
zvláštními právními předpisy 1). Jedná se např. o řízení vozidel nad 3,5 tuny, 
dřevorubecké činnosti motorovou řetězovou pilou nebo práce ve výšce a nad volnou 
hloubkou,

b) činnosti konané v pracovněprávním vztahu podle části druhé zákoníku práce 
k bezpečnostním sborům 2) nebo Ministerstvu vnitra,

c)veřejně prospěšné činnosti směřující k uspokojení sociálních, zdravotních, 
humanitárních, charitativních, kulturních, sportovních a výchovných zájmů občanů,

d) členství v řídících nebo kontrolních orgánech občanského sdružení, společenství 
vlastníků jednotek nebo družstva, které neprovozuje podnikatelskou činnost,

e) drobný prodej přebytků z vlastního pěstování ovoce a zeleniny a z vlastního 
chovu hospodářských zvířat, nejvýše však v hodnotě odpovídající částce příjmu 
osvobozeného od daně stanovené zvláštním právním předpisem 3),

f) správu vlastního majetku,
g) činnosti spočívající ve výrobě elektřiny pro vlastní spotřebu v zařízeních využívajících 

výhradně obnovitelné zdroje energie, do instalovaného výkonu 20 kW (§ 5 odst. 1 a 5 
zákona č. 458/2000 Sb.), 

h) činnost znalce pro soud nebo správní úřad s výjimkou znalecké činnosti v oboru 
požární ochrany, činnost tlumočníka,

i) činnost publicistickou, literární, uměleckou, vědeckou a pedagogickou,
j) činnosti související s členstvím ve volených orgánech obce nebo kraje, činnost 

poslance nebo senátora,
k) činnost v jednotce SDH obce,
l) činnosti v rámci preventivní požární hlídky při akcích, kterých se zúčastňuje větší 

počet osob,
m) činnost záchranáře Horské služby a zdravotnické záchranné služby.

 

1)  Zejména zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých 
      zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 
      a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení 
      a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 133/1985 Sb., o požární 
      ochraně, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.
2)   § 1 odst. 1 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.
3)   § 10 odst. 3 písm. a) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.



Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 24 /2011                                            Strana   
 
 
(2) Činnosti uvedené v odstavci 1 lze vykonávat výhradně za předpokladu, že nebudou žádným 
      způsobem narušovat výkon služby nebo ohrožovat připravenost k výkonu služby nebo jinak 
      způsobovat střet se zájmy HZS ČR. Rovněž se nesní jednat o činnosti, ale i o chování 
      a jednání, které by mohly snížit důvěru v HZS ČR a veřejnou správu vůbec v očích veřejnosti.

(3) Příslušníci, kteří přešli k HZS ČR z jiného bezpečnostního sboru, jenž umožňoval výkon 
      výdělečných činností neuvedených v odstavci 1, jsou povinni ukončit tuto činnost bez 
      zbytečného odkladu, nejpozději však ve lhůtě dvou měsíců ode dne ustanovení na služební 
      místo.

(4) Pro příslušníka zařazeného v záloze pro přechodně nezařazené dle § 32 zákona odstavec 1 až 2 
      neplatí;
 
II. u k l á d á m

služebním funkcionářů a vedoucím zaměstnancům HZS ČR
1. seznámit s tímto pokynem podřízené příslušníky a občanské zaměstnance,
2. zabezpečit realizaci tohoto pokynu v rozsahu své působnosti;

 
III. z r u š u j i

článek 5 Pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 20/2006.

 
 

     Tento pokyn nabývá účinnosti dnem 1. června 2011. 
 
 
Čj. MV-64419-1/PO-OVL-2011
 

Generální ředitel HZS ČR 
genmjr. Ing. Miroslav Štěpán v. r. 

Obdrží:
HZS krajů
Záchranný útvar HZS ČR
SOŠ PO a VOŠ PO ve Frýdku-Místku
MV-generální ředitelství HZS ČR
 
 


